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Abstrakt

Hlavním tématem disertační práce Intersubjektivita a postmoderní společnost:

K fenomenologii druhého je problém intersubjektivity. Práce je především dialogem

s určitou částí fenomenologického myšlení, které si otázku po zkušenosti s druhým klade.

Naše úvahy vycházejí z kontextu postmoderní společnosti, který tematizujeme v první

kapitole práce („Paradox atomicity“). Cílem následující kapitoly („Mlčenlivost“) je naladit

se na přiměřené položení otázky po druhém. Třetí kapitola („Hledání druhého v dialogu

s Edmundem Husserlem“) nejprve představuje vybrané základní pojmy Husserlovy

fenomenologie, které souvisí s naším tématem (např. epoché), a poté pojednává o pojetí

druhého v Husserlových textech Ideje k čisté fenomenologii a fenomenologické filosofii II a

v Karteziánských meditacích. Čtvrtá kapitola („Trhliny harmonie“) se zaměřuje na takové

zkušenosti s druhým, které narušují a problematizují veskrze harmonický svět husserlovské

intersubjektivity. Vychází z fenomenologie světa nevidomého (Jana Moravcová) a

fenomenologie emocí (Jean-Paul Sartre). Pátá kapitola („Cizí, divné oči“), vycházející

z poezie Josefa Straky, na příkladu exilu klade otázku po možnosti setkání s druhým

člověkem. Následující dvě kapitoly disertační práce („Druhý jako mystérium“ a „Tvář

druhého“) jsou především dialogem s filosofií Emmanuela Lévinase v otázce druhého.

V kontextu Lévinasovy filosofie je druhý absolutně jiný, závěrečné dvě kapitoly této práce

jsou proto věnovány zkušenosti s druhým, která respektuje jinakost druhého, aniž bychom

přitom ztratili společný svět; osmá kapitola („Druhý jako saturovaný fenomén a „teologický

obrat“ ve francouzské fenomenologii“) především diskutuje koncept saturovaného

fenoménu Jeana-Luca Mariona, devátá kapitola („Druhý a responzivní fenomenologie“)

vychází z pojetí druhého v rámci fenomenologie Bernharda Waldenfelse.
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Marion – Waldenfels

Abstract

The main topic of the doctoral dissertation Intersubjectivity and postmodern society: On the

phenomenology of the Other is the problem of intersubjectivity. The work discusses the

question of the other with the particular part of phenomenological thinking which does ask

how we experience the other. Our starting point stems from the context of postmodern

society, which we discusse in the first chapter („The paradox of atomicity“). The aim of the

second chapter („Tacitness“) is to enable us to phrase the question of the other properly. The

third chapter („Searching for the other in dialogue with Edmund Husserl“) at first introduces

selected fundamental concepts of the Husserl´s phenomenology related to our topic (e.g.

epoché) and then discusses the understanding of the other in Husserl´s works Ideas

Pertaining to a Pure Phenomenology and to a Phenomenological Philosophy – Second Book

and Cartesian Meditations. The fourth chapter („Breaches of harmony“) is focused on such

types of experience that problematize and disturb the altogether harmonic world of

Husserlian intersubjectivity. We deal with the phenomenology of the blindness (Jana

Moravcová) and the phenomenology of emotions (Jean-Paul Sartre). The fifth chapter

(„Strange, weired eyes“) uses the them of exile in the poetry of Josef Straka to question the

possibility of meeting the other. The next two chapters („The other as a mystery“ and „The

face of the other“) are mainly a dialogue with the philosophy of Emmanuel Levinas. In the

context of Levinas´s philosophy, the other is absolutely different, which is the reason why

the last two chapters are devoted to the experience of the other that will, on the one hand,

respect the alterity of other people, but, on the other hand, wouldn´t lose the common world:

the eighth chapter („The other as a saturated phenomenon and the theological turn in the

French phenomenology“) first of all discusses the concept of saturated phenomenon in the

philosophy of Jean-Luc Marion, the last ninth chapter („The other and the responsive

phenomenology“) is concerned with the concept of the other in Bernhard Waldenfels´s

philosophy.
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Úvod

Společnost, v níž žijeme, můžeme označit jako postmoderní. Mohli bychom ji jistě

pojmenovat i jinak, téměř do nekonečna můžeme zkoušet vymýšlet více či méně přiléhavé

přívlastky. Kniha Miloslava Petruska Společnosti pozdní doby1 nabízí přehled těchto

„přívlastků“, označujících naši současnost. Zachycuje jich 108 (pokud jsem dobře počítal).

Točí se z toho hlava a člověk se cítí trochu bezmocně. Sama tato situace je příznačná, mohli

bychom s Baumanem použít metaforu tekutosti, ať se pokusíme říci o společnosti, v níž

žijeme, cokoliv, skutečnost nám vždy nakonec nějak proteče mezi prsty.

Mezi oněmi označeními pro společnost pozdní doby v Petruskově encyklopedii

chybí společnost nevolnosti, o níž hovoří Václav Bělohradský. Co podle něj tvoří podstatu

pozdní doby? „I když se společnost pozdní doby vysvléká ze svých jmen jako had z kůže,

v tom podstatném je už dvě stě let stejná – vyznává se v ní fundamentalistické náboženství

růstu Růstu, které má své chrámy – supermarkety, své velekněze – manažery a makléře, své

rituály a jazyky – reklamy a manažerské ptydepe.“2 To je jedním ze zdrojů pocitu

nevolnosti.3 „Pocit nevolnosti je všudypřítomný, je úporný, i když není nijak silný. (...) Musí

být nějaká mez, nějaká hranice, za níž už nelze věci tohoto světa využívat a konzumovat, ale

jen uctívat. Kde je ta mez, nevíme, je nám jen trochu nevolno.“4 Touto mezí a hranicí je

druhý člověk.

1 PETRUSEK, Miloslav. Společnosti pozdní doby. Praha: Sociologické nakladatelství, 2006.

2 BĚLOHRADSKÝ, Václav. Společnost nevolnosti. Praha: Sociologické nakladatelství, 2007, s. 9.

3 „Pocit nevolnosti má ve společnosti pozdní doby mnoho zdrojů. Především, řekl bych, je to závratná

proliferace znaků, obrazů, formulí a promluv, jejímž důsledkem je, že prudce ubylo skutečnosti. Mnoho znaků,

málo označovaného, mnoho významů, málo významného, mnoho částí, málo celků, mnoho faktů, málo

kontextů, mnoho kopií, málo originálů, mnoho obrazů, málo zobrazeného, mnoho promluv, málo domluv,

mnoho cílů, málo smyslu, mnoho reprezentantů, málo reprezentovaného, mnoho odpovědí, málo otázek.“

BĚLOHRADSKÝ, Václav. Společnost nevolnosti. Praha: Sociologické nakladatelství, 2007, s. 9.

Bělohradského popis, spolu s používáním termínu náboženství (růstu Růstu), evokuje slova Ludwiga

Feuerbacha z Podstaty křesťanství: „A naše doba bezpochyby... dává přednost obrazu před věcí, kopii před

originálem, představě před skutečností, zdání před podstatou... To, co je pro ni posvátné, je pouhá iluze, avšak

co je profánní, je pravda. Ba posvátnost stoupá v jejích očích v téže míře, v níž pravdy ubývá a iluze přibývá,

takže nejvyšší stupeň iluze je pro ni rovněž nejvyšším stupněm posvátnosti.“ Citováno dle DEBORD, Guy.

Společnost spektáklu. Praha: Intu, 2007, s. 1.

4 BĚLOHRADSKÝ, Václav. Společnost nevolnosti. Praha: Sociologické nakladatelství, 2007, s. 11-12.
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Přestaneme-li k druhému člověku přistupovat s ideologickými brýlemi na očích,

které z něj činí například lidský zdroj a lidský kapitál, stane se otázka, kdo je druhý člověk,

rázem záhadná. Když se zbortí všechny ideologické konstrukce a manifesty, zůstane tu trčet

naše zkušenost s druhým. Následující řádky jsou pokusem přiblížit se této zkušenosti

s druhým člověkem. Naše práce je proto především dialogem s určitou částí

fenomenologické filosofie, která si otázku po zkušenosti druhého (pod termínem

intersubjektivita) umí položit. Inspirováni epoché a principem všech principů5, základními

pojmy Husserlovy fenomenologie, se můžeme pokusit o bezpředsudečný popis setkání

s druhým člověkem, jak se nám ukazuje ve zkušenosti.

Hluku samozřejmostí a banalit, který vše obklopuje, vyvolává potřebu ztišení. Jen

v mlčenlivosti se lze setkat s druhým člověkem a fenomenologii lze vnímat jako prostor

(např. spolu s poezií a prózou), jenž toto ztišení umožňuje. Fenomenologie je svobodou

učinit krok zpátky k věcem samým, v protikladu k zběsilému běhu vpřed, který se se všemi


[…]


429 Tamtéž, s. 194.

430 WALDENFELS, Bernhard. Znepokojivá zkušenost cizího. Praha: OIKOYMENH, 1998, s. 138.

431 „Je-li utrpení ve všech svých formách spjato s naším životem, doplňuje-li se trpění a činění tak jako

nadechnutí a vydechnutí a je-li eminentní zranitelnost naší existence obrácenou stanou naší vnímavosti – pak

má prosté popření či snižování utrpení za následek stejně tak prosté popření či snižování života.“

WALDENFELS, Bernhard. Znepokojivá zkušenost cizího. Praha: OIKOYMENH, 1998, s. 144.
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v harmonii. Být zasažen druhým, oživnout a vrátit se k živému odpovídání, které předem

neví, co odpoví. Jen tak je možné žít s druhým ve světě.
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Závěr

V úvodu této práce jsme náš cíl formulovali jako pokus o bezpředsudečné setkání s druhým

člověkem v naší zkušenosti. Tento cíl jsme naplnili v dialogu s fenomenologickým

myšlením. Bezpředsudečnost není něco, co lze získat takříkajíc mávnutím kouzelného

proutku, tato práce je tak spíše momentem na cestě přibližování k druhému. S tímto

vědomím je náš text příspěvkem k tzv. problému intersubjektivity, který je v soudobém

fenomenologickém myšlení jedním z velmi živých odkazů Husserlovy fenomenologie.432

Pokusme se na závěr stručně obhlédnout cestu, kterou jsme v této práci ušli.

Nešlo nám v ní o nic jiného než se alespoň trochu přiblížit k druhému člověku, ke zkušenosti

s druhým. Tentokrát jsem zvolil cestu spíše filosofickou, na jiném místě jsem se pokusil o

totéž, řekněme, básněmi v próze.433 Naše cesta byla především dialogem s určitou výsečí

fenomenologického myšlení. Začali jsme u Husserla. Nejen proto, že je zakladatelem

fenomenologie, ale především kvůli motivu epoché v jeho myšlení. Epoché,

znovuobnovovaný pokus o otevřenost a bezpředsudečnost, nám může napomoci zbavit se

pocitu nevolnosti, jak o něm mluví Václav Bělohradský. Je to skok do prázdna, v němž

ztratíme svět, který je předmětem neustálého označování a destruktivní manipulace. Zůstane

nám jen nešikovný jazyk, jímž budeme chtít zachytit tuto novou situaci, situaci předcházející

všem teoriím, pravdám a dogmatům. V Úvodu jsme citovali tato slova: „Pocit nevolnosti je

všudypřítomný, je úporný, i když není nijak silný. (...) Musí být nějaká mez, nějaká hranice,

za níž už nelze věci tohoto světa využívat a konzumovat, ale jen uctívat. Kde je ta mez,

nevíme, je nám jen trochu nevolno.“434 Nyní víme: Ta hranice, která mne odděluje od

pouhého využívání světa, prochází tváří druhého. Ale protože druhý je se mnou současně

spleten ve společném světě, je touto hranicí i svět sám. Procházíme životem jako hraničními

zónami, které se vzpírají přivlastnění.

Pocitu nevolnosti odpovídá paradox atomicity, od něhož jsme v této práci vyšli, je to

situace, v níž nevidíme žádnou mez a hranici, bránící nám v pouhém využívání a

konzumování věcí tohoto světa. V prvním kroku jsme proto (jako léčbu) zkusili nahradit

432 Zmiňme alespoň tvorbu současného dánského fenomenologa Dana Zahaviho (nar. 1967).

433 TLAPA, Tomáš. Přibližování. Ústí nad Labem: H_aluze, 2017.

434 BĚLOHRADSKÝ, Václav. Společnost nevolnosti. Praha: Sociologické nakladatelství, 2007, s. 11-12.
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konzumování mlčenlivostí a zamyšlením nad epoché. V dialogu s vybranými pasážemi

Husserlova ohromného díla (především s Idejemi II a Karteziánskými meditacemi) jsme se

následně pokusili proniknout do problému konstituce druhého v naší zkušenosti. Tento

dialog našel své vyústění, zjednodušeně řečeno, v určité harmoničnosti husserlovského

intersubjektivního světa. To jistě souvisí i s tím, že kontextem problému druhého je u

Husserla zkoumání konstituce objektivního světa, objektivita předpokládá jistou harmonii a

souladnost zkušeností. U Husserla harmonie „charakterizuje základní tendenci společenství

a vymezuje podstatu jeho pohybu“.435 V následující kapitole „Trhliny harmonie“ jsme se

věnovali takovým zkušenostem, které se této „harmonii“ vzpírají. Jana Moravcová nám

nabídla fenomenologii svět nevidomého, svět emocí jsme představili pomocí Sartrových

fenomenologických analýz. Trhlina je nejsilnější v exilu, jemuž jsme věnovali kapitolu

„Cizí, divné oči“, v níž jsme pracovali se Strakovou poetikou, která nás přivedla k setkání

s druhým mimo domov, mimo to známé a stejné. Snaha nějak uchopit tuto neznámou

jinakost druhého, ba spíše mystérium, se proměnila v dialog s filosofií Emmanuela

Lévinase, které jsme věnovali dvě kapitoly („Druhý jako mystérium“ a „Tvář druhého“).

Tento dialog vyústil v určitou kritiku Lévinase, související především s metafyzickými

předpoklady jeho filosofie. Jako kdyby husserlovská harmonie byla u Lévinase až příliš

vychýlena na opačnou stranu, do místa, v němž druhý bude vždy absolutně jiný. Závěrečné

dvě kapitoly, věnované zejména Marionovi a Waldenfelsovi, proto byly pokusem, jak popsat

zkušenost jinakosti druhého, ale nepřijít přitom o společný svět.

435 MOKREJŠ, Antonín. Fenomenologie a problém intersubjektivity. Praha: Svoboda, 1969, s. 155.
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