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Celkový problémový horizont předkládané disertační práce bychom mohli s využitím

autorovy formulace vyjádřit takto: jde o hledání možnosti „jak se přiblížit k jinakosti,

abychom jí rozuměli z ní samé“ (s. 60). Text představuje nejprve základní rysy Husserlovy

fenomenologie konstituce intersubjektivity a též některé její problémy. Veden právě

citovaným úkolem pokračuje k Lévinasově metafyzice Jiného. Využití Janicaudovy kritiky

Lévinase mu slouží jednak k získání odstupu, jednak k přechodu k fenoménu jiného, jak je

otevřen u Jean-Luc Mariona. Posledním fenomenologickým filosofem, kterého autor sleduje,

je Bernhard Waldenfels a jeho problém responzivity.

Je třeba ocenit autorovu odvahu k fenomenologii, na níž si mnozí adepti filosofie vylámali

zuby, a ještě více z nich se k ní vůbec nedopracuje. Zvládnutí mnohých klíčových souvislostí

je přitom u kolegy Tlapy vynikající. Pohybuje se navíc s lehkostí i v obtížných tématech.

Bohaté využívání beletristických pramenů v celé práci není vůbec na škodu: příklady jsou

voleny tak, že adekvátně čtenáři přibližují sledované problémy.

Samotný způsob práce s vybranými fenomenologickými filosofy je velice inspirující. Autor

nemá „svého“ vybraného filosofa, vůči němuž by poměřoval všechno ostatní. Spíše jednotlivé

filosofické cesty interpretuje jako průhledy k problému jinakosti, aniž by jednotlivé pohledy

absolutizoval. Nebezpečím takového přístup je eklekticismus, v němž se ztrácí měřítko. Ale

autor tím, že koncipuje svůj text jako cestu k porozumění jinakosti, se tomuto nebezpečí

zdárně vyhýbá. Jinak řečeno, samotný fenomén jinakosti vede autora, který se vystříhává

toho, aby způsob bytí jiného identifikoval s nějakým modelem, který mu nenáleží. Autor si

navíc ujasnil, že nemůže dělat syntézu jednotlivých autorů (s. 123-4), neboť tím by se

filosofické myšlení stalo pouhým sešíváním.

Východiskem autorova hledání Husserlova fenomenologie, proto se zaměřím na některé

problematické body její interpretace. (To, že autor vychází ve svém vlastním předvedení

Husserlovy fenomenologie intersubjektivity vlastně pouze z druhého dílu Idejí (jejichž řešení

pro problém intersubjektivity považoval sám Husserl za nedostatečné) a z Karteziánských

meditací (které rozhodně nejsou posledním slovem, a navíc, jak si sám autor disertace všímá,

jsou zasazeny do specifické výzkumné problematiky), patří k tuzemskému folklóru, proto to

pouze konstatuji.)

Především si autor nevyjasnil, že Já není v Husserlových analýzách substancí, subjektivitou či

funkcí v horizontu skutečnosti. Není určeno, stručně řečeno, vztahem stejnosti, ale totožností,

numerickou identitou. Některé autorovy interpretační teze se tak blíží insinuaci. Jak může

autor tvrdit, že „Husserlovým „hotovým člověkem“ je transcendentální subjektivita“ (s. 60),

když transcendentálně fungující Já přece není člověk. Transcendentální subjektivita je

transcendující, patří k ní transcendence už v imanenci, není totalitou či stejností. Sám autor si

toho epizodicky všímá pod titulem „trhliny“ na s. 127, aniž by z toho ale vyvodil jakoukoliv

korekci vlastní interpretace Husserlovy fenomenologie. Navíc Husserl často zdůrazňuje, že

konstituce je stále na pochodu.

Konsekvencí nerozlišení stejnosti a numerické identity je též nedorozumění v oblasti

konstituce normality. To je o to více překvapující, vezmeme-li v potaz, že autor pracuje

s Idejemi II, v nichž právě anomalita je pro konstituci normality klíčová. Jenom tak může

autor spojit údajné Husserlovo východisko ze stejnosti s normalitou a přisuzovat tak této

normalitě normativnost. Jenomže motiv anomality u Husserla není protikladem normativního,

ale konstituovaného na stupni normality (připomínám, že „anomální“ u Husserla není opakem

normálního ve smyslu stejného (s. 60), ale ve smyslu konstituovaného stupně (slovo

„anomální“ je z řec. an-omalous)). Řečeno jinak, normalita není pro Husserla absolutní

měřítko, ale je vždycky relativní vůči danému stupni konstituce. Husserlovy výpovědi o

přístupu k druhému nemají absolutní smysl. Když Husserl mluví o obměně (a nikoliv o

„modu“, jak terminologicky nepřesně píše autor (s. 60), což právě implikuje vztah substance-

stejnosti a případku, a tedy relaps do metafyziky; proti tomu obměna není vázána na

substanci) při přístupu k druhému, reflektuje na to, že my sami můžeme rozumět druhému jen

v analogii ke svému stupni. Ale zároveň v interpretaci rozumíme právě tomu, že tato analogie

je vágní a přibližná. Tento problém autor vůbec nesleduje, zaměřuje se přímo na fenomén

jinakosti. Jinak řečeno, jestliže jeho problémem je, „jak se přiblížit k jinakosti, abychom jí

rozuměli z ní samé“, zůstává nevyjasněna možnost tohoto „z ní samé“. Ale právě tuto otázku

si Husserl klade a bylo by záhodno ji při interpretaci jeho fenomenologie zohlednit.

Zdůrazňuji ale, že tyto poukazy jsou pouze upřesňující, nijak se netýkají celku posuzované

práce, která je cenným přínosem k dosavadnímu bádání o konstituci intersubjektivity. Již

z výše řečeného plyne, že autor se architektonikou své interpretační práce prokázal být

zdatným dialektikem, který ví, že bytostná filosofie je možná jenom jako cesta k bytostnému.

A že bytostné je možné hledat jen na hraně vědění a nevědění, stejného a jiného.

Z výše řečeného mi vyplývají následující otázky:

A jaký je u Husserla rozdíl mezi stejností a numerickou identitou? A jaký má zohlednění

tohoto rozdílu vliv na interpretaci konstituce intersubjektivity?

Jak rozumíte Husserlově tezi o nedeklinovatelném Já a jakou roli hraje tato myšlenka

v konstituci intersubjektivity?

Práci vřele doporučuji k obhajobě.

PRÁCE SPLŇUJE POŽADAVKY KLADENÉ NA TENTO TYP PRACÍ

V Praze, 27. 6. 2020
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